
 diário oficial Nº 34.529  65 Terça-feira, 23 DE MARÇO DE 2021

constante no ANEXO ÚNICO desta Portaria, prorrogável por igual período 
mediante deliberação do Defensor Público-Geral.
Art. 5º O grupo de trabalho apresentará relatório final com a descrição 
das atividades realizadas, resultados alcançados e propostas formuladas.
Art. 6º A participação no Grupo de Trabalho a que se refere esta PORTARIA 
Não será remunerada a nenhum título, constituindo serviço público rele-
vante prestado à Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE TRABALHO REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL
GRUPO PRAZO INÍCIO FIM

1 – SERVIDORES E MEMBROS COM MAIS DE 60 ANOS (34 SERVIDORES E 
MEMBROS) 30 DIAS 08/05/2021 07/06/2021

2 - SERVIDORES INVESTIDOS EM FUNÇÃO PÚBLICA (74 SERVIDORES) 60 DIAS 08/03/2021 07/05/2021
3 - DEMAIS SERVIDORES (184 SERVIDORES) 180 DIAS 08/06/2021 07/12/2022
4 - DEMAIS MEMBROS (249 DEFENSORES) 180 DIAS 08/12/2021 07/06/2022

Protocolo: 638728

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 197/2021-DPG, 22/03/2021.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Anderson Ronyere Silveira Barbosa, mat. 57196091, cargo Chefe 
de Gabinete
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 4.500,00
Ordenador: João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo

Protocolo: 638742
PORTARIA Nº 046/2021-DPG, 22/03/2021.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Brunno Aranha e Maranhão, mat. 57202183, Defensor Público
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 500,00
Ordenador: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 638563
PORTARIA Nº 196/2021-DPG, 22/03/2021.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Cleber Paiva Coelho, mat. 57211712, cargo Gerente de Transportes
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 312214478458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Ordenador: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 638571
PORTARIA Nº 195/2021-DPG, 22/03/2021.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: João Carlos da Fonseca, mat. 57202183, cargo Auxiliar de Defen-
soria
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 3.600,00
Ordenador: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 638499

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 36.957, DE 19 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art.14 c/c art.15, II da Lei nº 8.037, de 
05-09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-
2014;
CONSIDERANDO o disposto no art.13 c/c art.14 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Memorando nº 101/2020–CPAD, protocolizado sob o 
Expediente nº 522930/2020,

R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Vertical conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de 
Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTI-
CAL POR MERECIMENTO A Contar de:

Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0101054
CLÁUDIO 
MOREIRA 
VINAGRE

Auditor de Controle Externo 
–Administrador de Banco de 

Dados
TCE-CT-602

A 04

Auditor de Controle Ex-
terno – Administrador 
de Banco de Dados

TCE-CT-602

B 01 27/11/2020

Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 19 
de março de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 638603

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 36.932 DE 16 DE MARÇO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos do Expediente nº 002396/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CB PM FEM JANETTE SANTOS KALED, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 0101338, 180 (cento e oitenta) dias de li-
cença maternidade, nos termos do artigo 77, III c/c artigo 88, da Lei nº 
5.810/94, no período 27-01-2021 a 25-07-2021.

Protocolo: 638587
PORTARIA Nº 36.931 DE 19 DE MARÇO DE 2021.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento proto-
colizado sob o nº 003036/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NATHÁLIA VINAGRE REZENDE, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101081, 180 (cento e oitenta) dias de licença ma-
ternidade, nos termos do artigo 77, III c/c artigo 88, da Lei nº 5.810/94, 
no período 20-02-2021 a 18-08-2021.

Protocolo: 638591

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.948 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2021 – Coordenadoria de Admi-
nistração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 002355/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIONES MAGNO DA SILVA ALFAIA, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula nº 0100158, para substituir RAIMUNDO NO-
NATO PEREIRA DA SILVA FILHO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrí-
cula nº 0100333, no serviço de vigilância, no período de 01 a 30-03-2021.

Protocolo: 638572
PORTARIA Nº 36.947 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2021 – Coordenadoria de Admi-
nistração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 002355/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDIVALDO COELHO LUCENA, Agente Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula nº 0100151, para substituir RAIMUNDO SOCOR-
RO GOMES DA SILVA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
0100270, no serviço de vigilância, no período de 01 a 30-03-2021.

Protocolo: 638564

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO - RETORNO À FASE DE ACEITABILIDADE DAS PROPOSTAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021/MPC/PA
Protocolo PAE nº 2020/895892
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de Serviço 
de Controle Pragas Urbanas, compreendendo: desinsetização, desratiza-
ção e descupinização, buscando manter os ambientes em bom estado de 
salubridade, minimizando os riscos à saúde e também em cumprimento às 
legislações vigentes, e Serviço de Sanitização e Desinfecção de Ambien-
tes, visando o combate à proliferação de vírus, bactérias, ácaros, fungos e 
mofos, atendendo às ações de enfrentamento aos efeitos da COVID-19, no 
edifício-sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, conforme 


